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 OTHER KEY TOPICS 
 

Raport OCDE: Cum pot fi inițiate, extinse și susținute 

proiectele de inovare socială 
Data: 26 iunie 2025 

Sursa: OCDE 

 

Organizația pentru Cooperare și Dezvoltare Economică 

(OCDE) a publicat ieri, 25 iunie 2025, raportul intitulat „Starting, 

Scaling and Sustaining Social Innovation”, care evidențiază 

principalele beneficii ale inovării sociale și modul în care aceasta 

poate fi integrată în politicile publice. 

Documentul analizează impactul finanțării din Fondul 

Social European (FSE) asupra dezvoltării și extinderii proiectelor 

de inovare socială în Europa. Conform raportului, „Cadrul 3S” 

poate contribui la consolidarea inovării sociale în toate sectoarele și 

locurile. Acesta conține următoarele etape: 

 Start (Inițiere): etapa de experimentare a ideilor 

inovatoare; 

 Scale (Scalare): faza în care soluțiile de succes sunt 

replicate și extinse; 

 Sustain (Susținere): momentul în care se asigură 

durabilitatea și impactul pe termen lung al 

inițiativelor. 

Pentru fiecare dintre aceste etape, raportul OCDE oferă 

exemple concrete de bune practici din statele membre ale Uniunii 

Europene, precum și recomandări de politici care pot sprijini 

ecosistemul inovării sociale. 

Sesiuni de informare privind oportunitățile de finanțare 

oferite de Programul CEDV 
Data: 27 iunie 2025 

Sursa: CEDV 

 

Punctul național de contact pentru Programul „Cetățeni, 

Egalitate, Drepturi și Valori” organizează o sesiune de informare 

privind oportunitățile de finanțare oferite de Programul „Cetățeni, 

Egalitate, Drepturi și Valori” la Craiova în data de 1 iulie 2025, între 

orele 12.00-15.00. Locul de desfășurare va fi anunțat ulterior, 

persoanelor înregistrate. 

Evenimentul va fi structurat în două părți: 

O prezentare generală a programului CEDV – obiective, 

priorități, tipuri de proiecte finanțabile și bune practici; 

O sesiune practică dedicată participanților care au deja idei 

de proiecte, în cadrul căreia se vor analiza în mod specific 

propunerile acestora și li se vor oferi recomandări concrete pentru 

a le transforma într-o formă coerentă și eligibilă. 

Înscrierile se realizează prin completarea formularului 

disponibil aici, până cel târziu pe 30 iunie 2025. 

Pentru detalii suplimentare puteți  contacta: info@cedv.eu, 

persoană de contact: Magda Șotropa, 0747152036. 

Totodată, Rețeaua Punctelor naționale de contact ale 

Programului Cetățeni, Egalitate, Drepturi și Valori (CEDV) 

organizează alte două sesiuni de informare în cadrul CERV 

Innovation Forum.  
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Acesta va fi organizat online, prin intermediul platformei 

Zoom, și se va desfășura în limba engleză. 

 

3 iulie 2025 -  sesiune destinată apelului de proiecte privind 

înfrățirea între localități 

Înscrierile se realizează prin completarea formularului 

disponibil aici.  

9 iulie 2025 - sesiune destinată priorității 2 Promovarea 

drepturilor și valorilor prin împuternicirea spațiului civic  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CEDV: A fost lansat apelul de propuneri de proiecte privind 

memoria europeană 
Data: 25 iunie 2025 

Sursa: CEDV 

 

Punctul național de contact pentru Programul Cetățeni, 

Egalitate, Drepturi și Valori a lansat săptămâna trecută apelul de 

propuneri de proiecte privind memoria europeană (CERV-2025-

CITIZENS-REM).  

Bugetul apelului este de  18 milioane Euro, împărțite pe 

priorități astfel: 

CERV-2025-CITIZENS-REMTRANSITION: 1.900.000 Euro 

CERV-2025-CITIZENS-REMHOLOCAUSTJEW:9.000.000 Euro 

CERV-2025-CITIZENS-REMGENCRIME : 2.400.000 Euro 

CERV-2025-CITIZENS-REMHISTMIGRATION : 

4.700.000Euro 

O propunere de proiect poate fi depusă pentru doar pentru 

una dintre priorități. 

Perioada de depunere a proiectelor este 19 iunie 2025 -1 

octombrie 2025. 

Totodată, Agenția Executivă pentru Educație și Cultură 

(EACEA) organizează o sesiune ide informare  online pe 30 iunie 

2025, între orele 10:30 și 18:00 (ora București) pentru a prezenta 

conținutul și cerințele Apelului de propuneri tuturor solicitanților 

și părților interesate. Sesiunea se va desfășura în limba engleză prin 

intermediul platformei Webex. 

Înregistrarea este necesară până la 27 iunie 2025. Link-ul de 

conectare va fi transmis persoanelor înscrise la eveniment. 
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S-au deschis înscrierile privind Premiul European pentru 

Femei Inovatoare 2026 
Data: 26 iunie 2025 

Sursa: www.eic.ec.europa.eu  

 

Consiliul European pentru Inovare (EIC) și Institutul 

European de Inovare și Tehnologie (EIT) au lansat ediția 2026 a 

Premiului European pentru Femei Inovatoare. Această inițiativă 

comună susține antreprenoarele ale căror inovații au un impact real, 

fie că e vorba de combaterea schimbărilor climatice, îmbunătățirea 

serviciilor de sănătate sau transformarea economiei digitale.  

În fiecare an peste 200 de aplicante din toată Europa și nu 

numai își depun candidatura. Nouă premii sunt acordate în trei 

categorii, cu un premiu principal de 100.000 euro. 

Categorii de premii: 

 Categoria Femei Inovatoare EIC: destinat 

fondatoarelor și cofondatoarelor din statele UE și 

țările asociate. Se acordă trei premii, în valoare de 

100.000 euro, 70.000 euro și 50.000 euro. 

 Categoria Tinere Inovatoare EIC: pentru inovatoare 

promițătoare sub 35 de ani. Se acordă trei premii, în 

valoare de 50.000 euro, 30.000 euro și 20.000 euro. 

 Categoria Leadership Feminin EIT: pentru femei cu 

legătură directă cu Comunitatea EIT. Se acordă trei 

premii, în valoare de 50.000 euro, 30.000 euro și 

20.000 euro. 

Termenul limită pentru depunerea proiectelor este 25 

septembrie 2025, ora 17:00 CEST. 

2 ghiduri din cadrul PR SV Oltenia, lansate în consultare 
Data: 20 iunie 2025 

Sursa: ADR Sud-Vest Oltenia 

 

Agenția pentru Dezvoltare Regională Sud-Vest Oltenia, în 

calitate de Autoritate de Management pentru Programul Regional 

Sud-Vest Oltenia 2021-2027, a lansat miercuri, 18 iunie 2025, în 

consultare publică, următoarele ghiduri: 

1. Ghidul solicitantului „Sprijin pentru dezvoltarea 

turismului în mediul rural”, apel de proiecte dedicat stațiunilor 

turistice din mediul rural 

Solicitanții eligibili sunt: 

Unitatea administrativ-teritorială comuna cu statut de 

stațiune turistică; 

Unitatea administrativ-teritorială județ; 

Parteneriate încheiate între U.A.T comuna, în calitate de 

lider de parteneriat şi U.A.T județ, în calitate de partener; 

Parteneriate încheiate între U.A.T comuna, în calitate de 

lider de parteneriat şi Autoritate a administrației publice centrale, 

care are în proprietate publică/privată sau în administrare imobile 

în comunele - stațiuni turistice. 

Bugetul total estimativ este de 17.647.059 euro.  

Acțiuni principale sprijinite în cadrul apelului: 

Dezvoltarea infrastructurii publice de turism și activelor 

turistice publice în stațiunile turistice din mediul rural, prin: 

Amenajarea obiectivelor turistice naturale de utilitate 

publică precum şi crearea/ modernizarea infrastructurilor conexe 

de utilitate publică; 

http://www.eic.ec.europa.eu/
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Dezvoltarea de infrastructuri publice la scară mică pentru 

valorificarea atracțiilor turistice (complementar investiției 

principale); 

Crearea şi extinderea infrastructurii publice de agrement, 

inclusiv a utilităţilor aferente (necesare funcționării obiectivului de 

investiție care se regăsesc/sunt propuse pe amplasamentul 

acestuia); 

Crearea/reabilitarea aleilor pietonale, pistelor pentru 

bicicliști, reabilitarea trotuarelor; 

Crearea/reabilitarea/modernizarea/amenajarea spaţiilor 

verzi; 

Activități de consultanță; 

Activități de promovare. 

Activități auxiliare necesare asigurării funcționalității 

intervențiilor realizate cu o valoare cumulată în limita a 15% din 

valoarea eligibilă a investiției: 

Construirea/modernizarea căilor de acces (străzi locale 

direct conectate la obiectivul investiției) la principalele obiective 

turistice naturale, și, la nevoie, a utilităților către obiectivul de 

investiție care primește finanțare etc.; 

Activități complementare ca parte a unui proiect integrat, în 

măsura în care astfel de investiții sunt necesare pentru a asigura 

funcționalitatea proiectului. 

Ghidul se află în consultare publică în perioada 18.06.2025 - 

10.07.2025. 

 

2. Ghidul solicitantului „Sprijin pentru dezvoltare 

teritorială integrată”, apel de proiecte dedicat patrimoniului 

cultural în mediul rural 

Tipuri de solicitanți eligibili: 

Unitatea administrativ-teritorială Comuna; 

Unitatea administrativ-teritorială județ; 

Parteneriate. 

Alocarea financiară este de 15.788.236 euro.  

Activitățile eligibile sunt următoarele: 

 

Activități privind conservarea, protecția și valorificarea 

durabilă a siturilor / monumentelor de patrimoniu cultural 

UNESCO sau de clasă A din mediul rural: 

Protejarea și valorificarea patrimoniului cultural în zone 

rurale; 

Activități conexe / auxiliare investiției de bază. 

Activitățile de tip soft: 

Activități privind dezvoltarea economică, integrarea socială 

și inovarea social; 

Activități de digitalizare a obiectivului de patrimoniu vizat 

de investiție; 

Activități de marketing și promovare turistică a obiectivului 

/ sitului de patrimoniu vizat de intervenție, și, după caz, a 

activităților soft propuse; 

Activități de creștere a capacității administrative (inclusiv 

de cooperare transfrontalieră și transnațională). 

Ghidul se află în consultare publică în perioada 18.06.2025 - 

10.07.2025. 
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Au fost publicate rezultatele preliminare pentru competiția 

privind știința în școli 
Data: 19 iunie 2025 

Sursa: UEFISCDI 

 

Unitatea Executivă pentru Finanțarea Învățământului 

Superior, a Cercetării, Dezvoltării și Inovări a anunțat miercuri, 18 

iunie 2025, faptul că a fost finalizat procesul de evaluare al 

propunerilor de proiecte din Competiția „Știința în Școli” SC2024, 

din cadrul Programului 5.10 Știință și Societate. 

Raportul final de evaluare este disponibil în platforma on-

line, https://uefiscdi-direct.ro în contul fiecărui director de proiect. 

Directorii de proiecte pot depune contestaţii, prin e-mail, la 

adresa stiintainscoli@uefiscdi.ro, în perioada 19-23 iunie 2025. 

Contestaţiile pot avea ca obiect exclusiv viciile de procedură 

pe care candidatul le consideră neconforme cu precizările din 

Pachetul de informaţii. Contestațiile nu pot avea ca obiect 

punctajele și comentariile evaluatorilor decât în cazurile în care 

comentariile contrazic evident cererea de finanțare și se indică 

astfel un posibil viciu de procedură. 

 

 

 

 

 

 

 

 

PR Sud-Vest Oltenia: Modificări pe apelul pentru 

infrastructuri de cercetare, inovare și transfer tehnologic în 

colaborare cu IMM-urile 
Data: 19 iunie 2025 

Sursa: ADR Sud-Vest Oltenia 

 

Agenția pentru Dezvoltare Regională Sud-Vest Oltenia, în 

calitate de Autoritate de Management pentru Programul Regional 

Sud-Vest Oltenia 2021–2027, a publicat miercuri, 18 iunie 2025, 

Corrigendum-ul nr. 1 la Ghidul Solicitantului pentru apelul de 

proiecte Infrastructuri de cercetare, inovare și transfer tehnologic 

în colaborare cu IMM-urile. 

Potrivit acestuia se actualizează Foaia 5. Bugetul 

proiectului.  
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PEO & PIDS: Listele proiectelor contractate pe regiuni de 

implementare la 31 mai 
Data: 18 iunie 2025 

Sursa: https://www.fonduri-structurale.ro/stiri/37759/peo-and-

pids-listele-proiectelor-contractate-pe-regiuni-de-implementare-

la-31-mai-1 

 

 

Ministerul Investițiilor și Proiectelor Europene a publicat 

luni, 16 iunie 2025,  listele proiectelor contractate pe regiuni de 

implementare la 31 mai 2025 pentru următoarele programe: 

 

Programul Educație și Ocupare 

 

Programul Incluziune și Demnitate Socială 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Evaluarea Programului Național pentru Reducerea 

Abandonului Școlar - Runda I, efectuată de Banca Mondială: 

Rezultate pozitive pentru sistemul educațional românesc 
Data: 17 iunie 2025 

Sursa: Ministerul Educației 

 

Ministerul Educației a publicat pe 16 iunie 2025, Raportul 

Băncii Mondiale privind etapa I a Programului Național pentru 

Reducerea Abandonului Școlar (2022 - 2023). 

Documentul evidențiază concluzii importante, bazate pe o 

analiză comparativă între 1.402 școli eligibile și finanțate și 1.255 

școli eligibile, dar nefinanțate în prima rundă a programului. 

Principalele constatări arată că finanțarea prin PNRAS a 

avut un impact pozitiv semnificativ asupra școlilor beneficiare, în 

special în cazul celor cu risc educațional ridicat. Indicatorii analizați 

demonstrează îmbunătățiri notabile în ceea ce privește stabilitatea 

personalului didactic, rata de promovare și participarea elevilor la 

Evaluarea Națională. 

În schimb, școlile eligibile care nu au beneficiat de sprijin 

financiar au înregistrat progrese mai lente, ceea ce subliniază 

importanța resurselor suplimentare în combaterea 

vulnerabilităților educaționale. 

Raportul recomandă ca viitoarele intervenții să fie mai bine 

adaptate specificului fiecărei categorii de risc și să se concentreze 

prioritar pe școlile cu risc ridicat, pentru a crește eficiența în 

reducerea abandonului școlar și îmbunătățirea performanțelor 

academice. 

https://www.fonduri-structurale.ro/stiri/37759/peo-and-pids-listele-proiectelor-contractate-pe-regiuni-de-implementare-la-31-mai-1
https://www.fonduri-structurale.ro/stiri/37759/peo-and-pids-listele-proiectelor-contractate-pe-regiuni-de-implementare-la-31-mai-1
https://www.fonduri-structurale.ro/stiri/37759/peo-and-pids-listele-proiectelor-contractate-pe-regiuni-de-implementare-la-31-mai-1
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După doi ani de implementare a Schemei de Granturi 

PNRAS, rezultatele depășesc obiectivul stabilit prin PNRR, care 

prevedea îmbunătățirea performanței în 625 de școli. Din cele 1.409 

școli sprijinite în prima rundă, 45% (634 de școli) au înregistrat 

progres, trecând la un nivel mai scăzut de risc conform Indicelui 

de Progres al Țintelor Școlare (PTȘ). 

În concluzie, etapa I a PNRAS a generat rezultate pozitive 

pentru sistemul educațional din România, demonstrând eficiența 

intervențiilor și necesitatea continuării acestora. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


